CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.1292/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador  que a este subscreve vem, respeitosamente,  a presença de Vossa
Excelência  reiterar e requerer,  ouvido o Plenário na forma regimental,  o envio de
ofício ao Senhor Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes,  que encaminhe a
Secretaria  competente,  para  que  realize  a  reforma  em  caráter  emergencial,  ou
construção de uma UBS em Piracaíba, tendo em vista, que atualmente, a Unidade de
Atendimento médico local, possui somente um consultório.

Há  uma  única  sala  para  atendimento  de  pequenos  traumas  e  feitura  de
atendimentos emergenciais, como curativos, e ainda funciona como um almoxarifado, já
que a estrutura física do prédio é incapaz de atender a demanda local.

A unidade está funcionando em um prédio bastante deteriorado, com infiltrações
e  mofo  em  praticamente  todos  os  ambientes,  somado  a  goteiras,  tornando  o  local
inapropriado  para  atendimento  de  pessoas  com  enfermidades  especialmente
respiratórias.

Em  visita  fiscalizatória,  detectamos  diversos  problemas  que  oferecem  risco
potencial para a segurança e qualidade da assistência prestada à população na Unidade
Básica de Saúde de Piracaíba.

Por tal  motivo é fundamental a tomada de  medidas de urgência,  capazes de
garantir a população local uma adequada prestação de serviço na área da Saúde.

Em resposta ao REQUERIMENTO N. 1115/2021, a Ilustríssima Sra. Doutora
Marislene  Nunes,  coordenadora  da  Atenção  Primária  de  Saúde,  nos  informou  que
encaminhou  ofício ao setor de Engenharia e Manutenção, e para o setor financeiro para
a execução de projeto e disponibilidade orçamentária.

Diante  da  respeitável  manifestação  da  coordenadora,  requeiro  ainda  que,  a
Secretaria de Saúde esclareça se já existe data para execução das obras.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 29
de março de 2022.

Marcus Vinícius Duarte

Vereador Proponente

APROVADO  16  votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO   (  -  )
Sala das sessões, em 29/03/2022

		2022-04-04T10:28:24-0300

		2022-04-04T10:28:33-0300

		2022-04-04T10:28:38-0300

		2022-04-04T10:28:51-0300